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 Vážení spoluobčané, 
léto se už zase pomalu schyluje ke svému závěru a předává štafetu podzimního času, 

který bývá také občas pěkný. Nastává tak babí léto, které se také nazývá svatováclav-
ským létem. Toto období bývá suché, slunečné, teplé a málo větrné. I když některá rána 

mohou být velmi studená. Většinou to tak bývá na přelomu září a října. 
Školákům nastalo opět vyučování v naší vesnické škole. Škola je velmi aktivní nejen na poli vzdě-

lávání a výchovy, ale i v mimoškolní činnosti, což je vidět v dalším příspěvku přímo od ředitelky paní 
Marie Rychlé. Do zdejší školy a školky chodí nově naši nejmladší obyvatelé Lesnice, kteří bydlí 
v nové lokalitě Nad hřbitovem. Mají to doslova a do písmene kousek “za humny“.

V současné době se právě v této lokalitě začíná dokončovat nové veřejné osvětlení. 
Pokud jste si všimli, že se v naší obci objevuje člověk, který měří místní komunikace, tak je to kvůli 

tomu, že se provádí odborná pasportizace ulic, cest a komunikací v obci, abychom vyřešili nové zna-
čení, upravili dopravní vztahy na těchto komunikacích, co se týká pohybu aut, chodců a podobně. 
A také vyřešili vymezení možných míst k parkování. Výstupem taktéž bude určení úseků, které by 
měly být opraveny jak na povrchu, tak případně společně s úseky kanalizace. V lokalitě za hřbitovem 
se právě dokončuje nové veřejné osvětlení, nová světla budou rovněž před kulturním domem, kde 
probíhá druhá část generální opravy celého interiéru. Dokončení akce se předpokládá v průběhu lis-
topadu, nejpozději do konce prosince letošního roku, poté by se mohly uskutečnit všechny napláno-
vané kulturní akce a všechny sportovní aktivity na zcela nové zrekonstruované podlaze v kulturním 
domě. A vzhledem k tomu, že situace spojená s covidem se výrazně zlepšila, počítáme s možností 
plného obsazení všech nově zrekonstruovaných prostor.

Nedá mi to, abych se nepozastavil nad nálezem injekční stříkačky v naší autobusové zastávce 
u konzumu. Pro někoho to může být jen obyčejná zpráva, ale rozhodně a důrazně se stavím k tomu, 
abychom o tom doma a rovněž ve škole informovali zejména své děti a vnoučata a řekli jim, že je to 
velké nebezpečí, jak pro člověka, který chce nález odhodit do odpadu, hrozí zde nebezpečí poranění 
a nákazy, ale také je to zároveň zdvižený prst, že problematika drog se nezastavila ani u nás v naší 
malé obci.

Na závěr bych rád zmínil nedávné jubileum naší národní patronky Svaté Ludmily, do zpravodaje 
jsme pro Vás připravili samostatný článek o ní a její historii a také, jaký má vztah k Lesnici.

Vše dobré a zdravé
Jiří Chlebníček – starosta
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TJ Sokol Lesnice 
VODÁCKÝ ODDÍL

Léto 2021 plné vodáckých zážitků 
je za námi a nás opět čeká údržba 

našich lodí a raftů, které jsme využili, jak jen to bylo 

možné, tudíž opět nějaké ty drobné šrámy utrpěly. 
Díky deštivému počasí bylo toto léto nadstandard-
ní, co se týká stavů hladin řek, což jsme samozřej-
mě velice ocenili. Řeku Moravu plnou krásných 
peřejí jsme zdolali mnohokrát. Veškeré akce, které 
jsme měli naplánované, proběhly. Z našeho pohle-
du letošní letní sezóna byla nadmíru vydařená. 

Ještě v měsíci červnu jsme se opět podíleli na or-
ganizaci tradiční akce „Leznické taneček“, kde jste 
nás mohli potkat u okénka s pivem a jinými nápoji. 
Letos nám také bylo umožněno uspořádat mnoho 
soutěžních her a jiné zábavy pro děti. Přitom jste 
mohli několik z nás vidět ve slušivých maskách. 
Děkujeme našim fotbalistům, že nás k tomuto roč-
níku „tanečku“ znovu přizvali a doufáme, že naše 
spolupráce bude takto skvěle fungovat i nadále. 
Díky patří i Vám všem, kteří jste nás přišli podpo-

řit, pobavit se a pochutnat si na výborných zvěři-
nových specialitách. Rádi se s Vámi uvidíme na 
nadcházejícím ročníku.

Letní prázdniny jsme zahájili Obecním splutím, 
které si vzhledem k ohlasům zúčastněných všichni 
užili. Z mého pohledu byl tento ročním zatím nej-
povedenější. Zájem byl velký, počasí nám vyšlo, 
řeka tekla svižně, pro rodiče s dětmi a jiné to byl 

STŘEPINY MINULOSTI 
ANEB CO PÍŠE OBECNÍ 
KRONIKA 
(doslovně převzato)

ROK 1926
Poměry hosp. sociální a bytové

Úroda obilí, cukrovky i bramborů byla tohoto 
roku asi o pětinu menší nežli roku předcházející-
ho. Jedině ovsa bylo poněkud více. Životní potře-
by se zdražily. 

 z 1 ha  1 q za Kč
Žito  20 q  167–172
pšenice  19.5 q  215–220
ječmen  21.7 q  160–170
oves  26 q  137–140
cukrovka  200 q
brambory  160 q 

 Kč/1 kg
mouka pš. 0  3.6–3.9 Kč
mouka pš. 1  3.1–3.4 Kč
mouka žitná  2.4–3.05 Kč
sádlo  17 Kč
cukr krystal  4.9–5.6 Kč
Vodních srážek bylo 784.5 mm. Nejvyšší teplota 

28.50 C, nejnižší – 130 C.

Zaměstnanost dělnictva v Sudkově byla nepří-
znivá, zvláště v oddělení lnářském. Pracovala  
1 směna, v oddělení bavlnářském někdy I dvě.

Domek na “Kopanicích” si postavil Jan Janhu-
ba. Má popisné číslo 133.

Úprava mlékárny
Do mlékárny byly zakoupeny nové stroje za 

56.000 Kč. Tento obnos bude uhrazen z výtěžku 
následujících let. Pohon ruční (tlučení a hnětení 
másla) a parní (odstřeďování mléka) byl změněn 
na elektrický.

Obecní rozpočet
Obecní rozpočet – 20.206 Kč, úhrada 15.976 Kč,  

schodek 4.230 Kč. Přirážky: k dani činžovní 
100%.

Školní rozpočet 11.303 Kč, knihovní 400 Kč. 
Pokračování příště …...Tak zapsal Antonín Vy-

chodil - učitel v Lesnici
Pro čtenáře zpravodaje vyhledala  

V. Konečná – kronikářka
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Největší událostí letošní vody bylo, mimo jiné, 
předávání koruny našeho dlouholetého Neptuna 
Jiřího Špačka mladšímu následovníkovi, který tuto 
funkci bude svědomitě vykonávat spoustu dalších 
let. Věříme, že Neptun a jeho pobočnice vybra-
li toho pravého. Tím šťastlivcem a našim novým 
Neptunem se stal Mirek Nimrichtr a my mu přeje-
me úspěch v jeho nové zodpovědné roli a mnoho 
pokřtěných vodáků. Letos si křest poprvé vyzkou-
šel s naším Neptunem Jirkou Špačkem, který ho 
řádně zaučil, poté Mirkovi předal svoji korunu. Dal-
ší roky to už bude jen na něm, samozřejmě s naší 
pomocí. Děkujeme panu Jiřímu Špačkovi za dlou-
há léta nezapomenutelného ztvárnění boha veš-
kerého vodstva Neptuna a za všechny pokřtěné 
nováčky, ze kterých tímto udělal plnohodnotné vo-
dáky.

Letní sezónu jsme jako každý rok zakončili „Tá-
borákem“ ve Vašíčkové skalce. Vatra krásně hřála, 
kytara hrála, zábava byla veliká, pochutiny z grilu 
výborné. S létem jsme se rozloučili příjemně.

Poslední měsíce tohoto roku nás čekají ještě 
tyto akce:

• 27. 11. 2021 –  Zabíjačkové hody
•  11. 12. 2021 – Tradiční vánoční turnaj ve 

stolním tenise
O podrobnostech Vás budeme včas informovat 

všemi dostupnými prostředky.
Závěrem tohoto článku chceme poděkovat obci 

za dotaci, která nám pomůže v realizaci naší čin-
nosti, zejména v údržbě stávajícího a nákupu no-
vého vodáckého materiálu, který stojí nemalé fi-
nanční prostředky. 

Za TJ Sokol Lesnice –  
oddíl vodáků, Knobloch Pavel

příjemně strávený den v přírodě. Tuto akci jistě zo-
pakujeme i příští rok.

Samozřejmě ani naši skauti nezklamali a jako 
každý rok podnikli dvoudenní vodácké putování po 
řece Moravě. Jsme rádi, že je vodácké dobrodruž-
ství stále baví a že i letos se vydali po proudu naší 
nejbližší a nejoblíbenější řeky.

Hlavní naší akcí tohoto léta bylo týdenní putování 
po řece Sázavě (pravý přítok řeky Vltavy). Sázava 
patří mezi nejhezčí řeky v republice (což se nám 
potvrdilo) a to díky krásným peřejím, nádhernému 
okolí a množství sjízdných jezů. Řeku nevyhledá-
vají jen vodáci, ale i trampové, kteří jí říkají Zlatá 
řeka. Plavbu jsme zahájili těsně pod koncem peřejí 
s názvem Stvořidla, které jsme bohužel nemohli 
pokořit. Tyto peřeje jsou sjízdné zejména na jaře 
nebo po vydatných deštích. I když pršelo více než 
předchozí léta, pár čísel ke sjízdnosti nám chybělo. 
Třeba příště. Odtud řeka teče již mírným proudem 
širokými údolími, přibývá chat a historických pamá-
tek (např. zámek ve Zruči, hrad Kácov, hrad Český 
Šternberk,…) Nicméně se nám díky výbornému 
stavu hladiny řeky ve spodní části podařilo zdolat 
peřej mezi obcemi Týnec nad Sázavou-Pikovice. 
Řeka se zde zařezává do hlubšího údolí, přibývá 
kamenů a řeka nabírá na obtížnosti. Tato etapa 
byla jedna z nejhezčích, ale i nejtěžších za po-
slední roky. Navzdory tomu nikdo nepřišel k újmě 
fyzické a snad ani psychické☺ a myslím, že si to 
všichni náramně užili. Naplánovali jsme 5 etap. 
Celkově jsme za tento týden zdolali zhruba 80 km 
řeky. Jako každý rok jsme jeden den vyčlenili a na-
vštívili jsme výše zmiňovaný hrad Český Šternberk 
a pivovarskou hospůdku Kácov, abychom si užili 
také trochu té kultury. 
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Skautské středisko 
Blesk Lesnice 

V pátek 3. září proběhl ve Vašíčkové 
skalce slavnostní zahajovací oheň, 
kterým oficiálně započal nový skautský 

rok 2021/22.
Pojďme však ještě zavzpomínat na slunné 

(i deštivé) prázdninové dny. 

Letní tábor Hoštejn 4. – 17. července 2021

Letos jsme tábořili u Hoštejna v blízkosti 
řeky Sázavy. Ale přesunuli jsme se v čase do 
starověké čínské říše Ming a z našich táborníků 
se stali bojovníci, kteří pomáhali císařovým 
synům nastolit v říši pořádek a mír a svrhnout 
ctižádostivého Generála, který otrávil císaře, 
aby mohl vládnout mohutné říši. Že se to 
podařilo, je jistě zejména zásluha všech 
bojovníků, kteří museli prokázat statečnost, 
odvahu, pracovitost a pevnou vůli.

Z deníku nočních hlídek …….
5. hlídka (4:00–5:00)
Počasí: ráno napadla rosa.
Postřehy: Viděli jsme myš, na poli byla husa.

Splutí řeky Moravy z Postřelmova do 
Litovle. 

Letošního již 4. ročníku se zúčastnili roveři 
a rangers, tedy skauti a skautky již trochu 
odrostlejší. Počasí bylo krásné, vody dostatek, 
nálada skvělá a tato akce sklidila velký 
úspěch. Velký dík patří lesnickým vodákům za 
zapůjčení lodí. Děkujeme.
Rozpis schůzek v novém roce.

Začátky schůzek od 17 hodin.
Pondělí – šestka vlčat Orlíci (Johny, Víťa), 

středa – družina skautů Vlci (Prcek, Tom), pá-
tek – šestka vlčat Káňata (Vojta,Goryla), dru-
žina světlušek Berušky (Jana, Rézi), družina 
skautek Růže (Anežka, Marťa).

Pozvánky ……..
Sledujte naši vývěsku na návsi!!!

28. září – odložené oslavy 75. let založení 
skautského oddílu v Lesnici (1945 – 2020). 
Odpoledne plné her ve Vašíčkové skalce 
a okolí, připomenutí osobností skautingu 
v Lesnici i významných událostí našeho 
střediska.

Listopad – Boj o Velkého Vonta. Nelítostný 
souboj o prvenství ve Stínadlech - Losna nebo 
Mažňák?

Mikulášská besídka s nadílkou – místo 
a čas budou upřesněny. Můžete se těšit na 
divadelní vystoupení našich skautských herců.

23. prosince – Živý Betlém s rozdáváním 
Betlémského světla.

Přejeme všem spoluobčanům krásné prožití 
podzimních dní.

Za lesnické skauty 
Miloslav Bartoš, střediskový vedoucí
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Hasiči Lesnice
Doba prázdnin je za námi 

a před námi snad krásný 
podzim.

Letní odpočinek a doba 
dovolených však pro nás 
hasiče znamená rozjetou 

sezónu soutěží žen, mužů a veteránů. A sezóna 
to byla vskutku podivná. Hned v květnu nám 
odpadala okrsková kola. Kvůli epidemiologickým 
podmínkám byla rušena jedna soutěž za druhou 
a my nevěděli, jestli soutěž, na kterou se chystáme, 
opravdu v daném termínu proběhne nebo ne.

I tak se ale rozjela Velká cena okresu Šumperk 
2021 a i některé pohárové soutěže proběhly.

Bohužel hned na začátku se nedalo dohromady 
družstvo žen. Kdy jedna členka loňského družstva, 
která u nás hostovala, to ze zdravotních důvodů 
odvolala a následně odešly na hostování i další 
dvě naše děvčata do jiných sborů. O to více nás 
potěšilo, že se na naši soutěž daly dohromady obě 
družstva žen a to i ty starší, které reprezentovaly 
náš sbor pár let zpátky, ale dnes již mají jiné 
povinnosti jako maminky svých ratolestí. Ale že to 
nezapomněly a stále umí, nám ukázaly krásným 
třetím místem.

Co se nedařilo u žen, to se dařilo a šlo u mužů. 
Chlapi se dostali do pohody hned na začátku a to 
jim vydrželo. Po předchozích letech chudších 
na kolektivního ducha se opět našli a je tu zase 
silný lesnický tým, co držel při sobě, ať se zrovna 
dařilo nebo ne. A ono se dařilo. Chlapi si kromě 
jiných pěkných umístění dovezli putovní pohár 
z Brníčka, třetí místo z noční soutěže v Troubelicích 
a nejvzácnější domácí putovní pohár. Tento pohár 
již změnil od roku 2001 několikrát svého majitele, 
ale poprvé zůstal doma. A že na naši soutěž 
jezdí kvalitní týmy i z jiných okresů nemusíme 
připomínat. Chlapcům se dařilo i ve Velké ceně 
okresu, kdy skončili na devátém bodovaném 
místě a budou mít možnost pořádat Holba cup 
doma. Jestli se ovšem pro to rozhodnou je však 
jen na nich, protože pořádání této soutěže má i své 
záporné stránky. Ještě nás čeká poslední soutěž, 
kromě naší zimní, a to je v Klopině 18. září. 

Na tu se připravují i veteráni. Veteráni mají 
soutěží mimo Holba cup letos méně, naši jich objeli 
pět a i tak si dovezli krásné dva poháry a jednu 
flaštičku za místo čtvrté.

18. září začínají své soutěže i mladí hasiči. 
V tento den je čeká soutěž čtyřboj v Sudkově, 

v disciplínách: běh na 60m s překážkami, uzlová 
štafeta, střelba ze vzduchovky a zdravověda. Další 
je pak Šumperský soptík dne 9. 10. 2021 v běhu 
na 60m, obě tyto soutěže jsou zařazeny do Ligy 
mladých hasičů okresu Šumperk. Mladé hasiče 
čeká i celostátní hra PLAMEN a to 2. 10. 2021 
zahájená branným závodem v Rovensku, kde je 
čeká střelba, topografie, uzlování, základy první 
pomoci a šplh na laně. A to vše na trati 3 km dlouhé. 
Tak se snad stihnout všechno naučit, protože je 
navíc čeká přesunutý závěr PLAMENE 2020-2021 
v požárních útocích. Držíme palce. Další akce co 
nás čekají je sběr starého železa dne 9. 10. 2021 
a snad zimní soutěž. 

Na závěr přejeme Všem našim spoluobčanům 
krásný barevný podzim a hodně zdravíčka.

Za SDH Lesnice – Zdeněk Trendl
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Uplynulé období bylo oproti 
této době loňského roku podstatně klidnější. Od 
začátku roku to bylo vyčištění stavidla po jarním 
tání a bouřkách, čerpání vody na nové ulici za 
hřbitovem, odstranění naplavenin z podmostní 
konstrukce ohrožující její narušení, ořezání ne-
bezpečných větví, odstranění popadaných stro-
mů na vozovku za obcí směr Zábřeh a Sudkov. 
Čerpání studní a dalších drobných prací v obci. 
Zabezpečení a vytvoření uzávěr při Bikemara-
tonu v Leštině. Dále jsme si prováděli drobné 

 

úpravy na vozidle Iveco k uložení materiálu. S vo-
zidlem jsme se zúčastnili oslav, výstavy vozidel 
a spanilé jízdy k výročí založení sboru v Klopině. 
V současné době probíhá školení velitele jednot-
ky a družstev způsobem elerningu zakončené zá-
věrečnými zkouškami a testy. V listopadu to samé 
řidiči vozidla a čeká nás školení celé jednotky se 
slaněním z II. patra budovy na HZS v Šumperku.

S přicházejícím podzimem nás čeká všechny 
zahájení topné sezony a s ní určité povinnosti 
z toho plynoucí, tak na to nezapomeňme, ať nás 
nepotrápí červený kohout a máme všichni jen 
krásný podzim. 

S přáním pěkného podzimu chlapci  
z jednotky SDH obce. 
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V září nám začala škola…
Ve středu, prvního září, jsme 

slavnostně zahájili nový školní rok 
2021/2022. Do I. třídy, což je 1., 2. 
a 3. ročník, nastoupilo celkem 14 
žáčků, třídní učitelkou je Mgr. Jana 
Janků. Ve II. třídě, to je 4. a 5. roč-

ník, je celkem 10 žáků, vyučující jsou Mgr. Bc. 
Marie Effenberger Rychlá a Monika Vilímková. 
Ve škole působí ještě asistent pedagoga, Len-
ka Uhráková. Ve školní družině pracuje paní 
vychovatelka Magda Pobucká. Mateřskou ško-
lu navštěvuje 21 dětí. Působí zde paní učitelky 
Bc. Veronika Laichmanová a Kateřina Kozáko-
vá. Pracovnice provozu ve škole i v jídelně pra-
cují ve stejné sestavě jako vloni. 

Zprávy ze základní školy
Prvního září jsme v první třídě přivítali tři nové 

usměvavé prvňáčky. Tradiční zahájení školní-
ho roku bylo spojené se slavnostní atmosférou. 
Poslechli jsme si naši státní hymnu, ale i ne-
oficiální hymnu, píseň Chválím Tě země má. 
Povzbudivá slova pronesl pan starosta, paní 
ředitelka, paní učitelka ze školky i paní učitelka 
první třídy. Prvňáčci si kromě plné aktovky od-
nesli i dárečky. 

Velice nás potěšila návštěva bývalých páťá-
ků, kteří společně zahájili školní rok v Zábřehu. 
Hřeje nás u srdce, když se k nám naši bývalí 
žáčci vracejí a také nás těší, že se jim na dal-
ším stupni vzdělání daří dobře.

Překvapení pro naše žáčky byla informace, 
že jsme během prázdnin získali cennou plaketu 

„Přírodní zahrada“. Velice si certifikátu vážíme. 
Pokusíme se neusnout na vavřínech. Máme 
v plánu během roku zdokonalit naši zahradu 
tak, abychom za rok získali certifikát „Ukázko-
vá přírodní zahrada“. Budeme rádi, když nám 
s tím pomůžete.

Zprávy z mateřské školy (V. Laichmanová 
a K. Kozáková)

Přinášíme Vám něco málo ze života naší 
školičky v měsíci srpnu a září. Po slunném 
létu jsme se, jako každý rok, sešli poslední 
dva týdny v srpnu, abychom začali prázdnino-
vý provoz. V srpnu s námi ve školce trávili čas 
i budoucí školáci, byli jsme za to moc rádi. Děti 
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měly možnost se se svými kamarády rozloučit, 
než nastoupí do školy. Povídali jsme si společ-
ně o prázdninách, kdo kde byl a jaký byl jejich 
nejlepší zážitek. 

První den v září si všechny děti, které přišly 
do školky, otiskly ruku, vyfotily se v rámečku 
a dostaly medaili, aby měly na tento den krás-
nou vzpomínku. Naši třídu jsme pojmenovali, 
BROUČCI, celým školním rokem nás budou 
společně s námi provázet dva maňásci beruš-
ka a brouček. 

Ve školce se sešlo 21 školkáčků, z toho  
5 nově přijatých. Nově příchozí děti jsou moc 
šikovné a určitě se brzy adaptují. 

V září se budeme hodně zaměřovat na adap-
taci nově příchozích dětí a jejich rodičů. Děti 
budeme seznamovat s personálem, s denním 
řádem s pravidly a s okolím Lesnice. Čeká nás 
také výlet do Bludova, kde navštívíme Pradědo-
vo muzeum. Mezi zářijové činnosti zařazujeme 
řadu seznamovacích her, tvoření s letními moti-
vy, spoustu tematicky zaměřených písniček i no-
vých básniček. Už se moc těšíme, až budeme 
na různé činnosti a hry využívat naši krásnou 
přírodní zahradu.

I přes tuto těžkou dobu, způsobenou koronavi-
rem se snažíme fungovat jako při běžném pro-
vozu a každý den si naplno s dětmi užíváme.

Zprávy z kuchyně (V. Kubíčková)
Čtyři důvody, proč nevařit

Dochází vám fantazie nebo chuť do vaření? 
My to za vás rádi vyřešíme. Vepřový špíz s jabl-
ky a zázvorem, francouzská cibulačka, hovězí 
po pražsku…a spousta dalších skvělých pokr-
mů na vás čeká v naší školní kuchyni. Pokrmy 
jsou připravovány z čerstvých a zdravých suro-
vin a samozřejmě s láskou. Obědy se skládají 
nejen z hlavních jídel, ale i polévek, zelenino-
vých salátů nebo kompotů. Strávník má každý 
den na výběr ze dvou hlavních jídel. Cena za 
oběd je jednotná a to pouhých 61,-Kč, navíc 
vám bude oběd dovezen až domů v době mezi 
10–11 hodinou dopoledne. Pokud byste si svůj 
oběd chtěli užít v jídelně školy, třeba i s kafíč-
kem, je to možné.

Teď už vám nezbývá než zavolat na telefonní 
číslo 601 116 353 a objednat na co máte chuť. 
Budeme se těšit. 

Dobrou chuť Vám přeje 
kolektiv školní jídelny.

Chystáme pro veřejnost
– Dýňobraní v Lesnici

Na podzim chys-
táme opět setkání 
na naší zahradě, 
kde společně ukon-
číme celý projekt 
a zazimujeme za-
hradu. Akce se 
bude konat v pon-

dělí 25. října, v rámci dýňobraní – halloweenu. 
Již nyní můžete chystat dýně. 

Více informací bude později na plakátech. 
Moc se těšíme.

– Jóga pro dospělé u nás ve škole
Od měsíce října plánujeme pro 

dospělé otevřít pravidelné cvičení 
jógy. Pokud si chcete užít pohodu, 
lehce si protáhnout tělo, zkrátka 
udělat něco pro sebe, jste srdečně 
zváni.

Lekce budou probíhat každé úterý ve školní 
tělocvičně a jsou určeny hlavně pro začáteč-
níky. Jógu povede Marie Eff. Rychlá. Poprvé  
5. října 2021 od 18–19 hod., přijďte ochut-
nat☺. (Cena 50,- Kč/lekci, s sebou karimatku 
a deku, příjemné oblečení na cvičení.) 

Pokud máte nějaké otázky, nebojte se ozvat 
na mobil: 607 036 511. 

Závěrem
Pevně věříme, že letošní školní rok bude vý-

uka probíhat bez závažnějších omezení, ale 
hlavně ve škole. Přestože jsme online výuku 
zvládali, přece jenom společně ve škole je nám 
lépe.

V novém školním roce nás čeká jako každo-
ročně mnoho akcí, o kterých vás budeme pravi-
delně informovat. Budeme se těšit na případná 
společná setkání s Vámi. Uvítáme Vaše návrhy, 
náměty a připomínky.

„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvět-
luje. Výborný učitel ukazuje. Nejlepší učitel in-
spiruje.“ Charles Farrar Browne

Krásný barevný a hřejivý podzim plný oboha-
cujících inspirací přeje za celou organizaci 

Za celý kolektiv  
Marie Effenberger Rychlá, ředitelka školy
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Vánoční trhy 2021
Milí spoluobčané,
po loňském „covidovém“ roce se opět chytáme 

na naše tradiční vánoční trhy.
Pokud nám to epidemiologická situace dovolí, 

akce proběhne v sobotu 27. 11. 2021, před první 
adventní nedělí, na návsi.

V případě, že se chcete připojit a pomo-
ci nám, neváhejte kontaktovat kancelář OÚ 

nebo přímo mne (poislovaeva@seznam.cz,  
tel: 724 667 446).

Budeme se na vás těšit na začátku adventního 
času.

Nyní vám přeji krásný, barevný a sluncem zalitý 
podzim.

Za Kulturní komisi –  
Eva Poislová

Jubilanti
01. 10. 2021–31. 12. 2021

80 let 
16.12. – Kopová Františka
75 let
02.10. – Brzobohatá Jana
10.10. – Šebesta František
11.10. – Koppová Zdenka
15.11. – Horká Miroslava
08.12. – Sekanina Antonín

70 let
25.11. – Smrček Jiří
03.12. -  Linhartová Anna
09.12. -  Heděncová Milena
 

Jubilantům srdečně
blahopřejeme!

INFORMACE PRO OBČANY
Sběrné středisko  

Žádáme občany, aby veškerý odpad určený do sběrného střediska nevhazovali přes plot, aby výhradně 
využívali pouze stanovenou provozní dobu v tyto dny: 

Pondělí:  7:00 – 17:00 hod.
Středa:    7:00 – 17:00 hod.
Sobota:   7:00 – 11:00 hod. 

Plasty nyní jen do žlutých popelnic!
Na našem sběrném dvoře si měli možnost 

vždy v pondělí nebo středu od 20. září do 
29. září majitelé nemovitostí s trvalým poby-
tem v obci vyzvednout nové žluté popelnice, 
které byly pořízeny v rámci projektu „Zábřež-
sko třídí“ a jejich vydání souviselo s podpisem 
smlouvy o výpůjčce. Do těchto nádob se dáva-
jí POUZE A JEN plasty stejně tak, jak jste byli 
zvyklí dříve do plastových pytlů (fólie, sáčky, 
plastové tašky, sešlápnuté PET lahve, obaly 
od pracích, čistících a kosmetických přípravků, 
kelímky od jogurtu a mléčných výrobků, balící 
fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků 
a další výrobky z plastů, menší kusy pěnové-
ho polystyrenu). Nepatří sem mastné obaly se 
zbytky potravin nebo čistících přípravků, obaly 

od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, 
podlahové krytiny či novodurové trubky. Žluté 
pytle s plasty a také oranžové s vratnými kar-
tony budou naposledy vyvezeny pracovníky 
obce 5. října.
Od pátku 22. října 2021 začne pravidelný 
svoz plastů z těchto popelnic, který bude pro-
vádět společnost Ekoservis Zábřeh.
Svoz plastů bude vždy v pátek – každé tři 
týdny.
Následné svozy: 
12. 11., 3. 12., 17. 12. /mimořádně/.

Kromě těchto popelnic o objemu 240 litrů, 
budete moci samozřejmě plasty přivést do na-
šeho recyklačního dvoru, v případě zaplnění 
Vaší popelnice.
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Kontejner na hřbitově 
Slouží výhradně pro hřbitovní odpad (tj. svíčky, 

věnce, květiny apod.), není určen pro vývoz pose-
čené trávy, plevele, větví, keřů. Žádáme občany, 
aby toto pravidlo dodržovali a respektovali.

Nebezpečný nález injekčních stříkaček v obci 
Upozorňu jeme 

občany na nález 
injekčních stříkaček 
a jehel v prostoru 
autobusové čekár-

ny v obci poblíž prodejny COOP. Jelikož se jedná 
o nebezpečný odpad, je důležité Vás o této sku-
tečnosti informovat a seznámit, jak postupovat 

v případě, že nebezpečný odpad naleznete. Ne-
dotýkejte se, prosím těchto předmětů, hrozí ne-
bezpečí přenosu infekce, např. žloutenka typu C, 
nákaza virem HIV. Doporučujeme nález oznámit 
telefonicky na linku 158 - Policii ČR, která zajistí 
bezpečnou likvidaci tohoto odpadu. Žádáme rodi-
če, aby svým dětem zdůraznili riziko a poučili je, 
aby na injekční stříkačky nesahaly a oznámily ná-
lez dospělé osobě.

Plasty v pytlích se již od 6. října nebudou vy-
vážet.

Do žlutých popelnic dávejte i kartonové oba-
ly např. od mléka, džusů atd., které jste dříve 
vkládali do oranžových pytlů. Na třídící lince 
v Zábřehu je schopna firma Separex tyto obaly 
dále roztřídit.
Svoz komunálního odpadu se do konce le-
tošního roku nezmění, zůstává 1x za čtrnáct 
dnů. POZOR změna termínu pouze ve čtvrtek 
28. 10., přesouvá se na středu 27. 10. 2021.

Zajímavou novinkou v oblasti třídění skla 
v obci je nové pravidlo, které zjednodušilo 
ukládání skla do kontejnerů. Nově platí, že 
sklo do kontejnerů nemusíte barevně rozlišo-
vat. Do kontejnerů na bílé sklo můžete vhazo-
vat i barevné a opačně. 

Poplatky 
Do konce září byla splatná faktura za vodné – 1. pololetí r. 2021.

Vodné je možné uhradit 
 • na účet č. 321 791 9329/0800, VS: dle faktury
 • hotově na pokladně OÚ Lesnice

Blíží se také splatnost poplatku za stočné:

Typ poplatku Částka Splatnost

Stočné 1 260,- Kč občan/rok 30. 11. 2021

Způsoby úhrady

• na účet Svazku obcí Povodí Loučky č. 198 944 532/0300, VS: na žádost sdělí OÚ Lesnice (při-
dělený VS se v dalších letech nemění)

• hotově na pokladně OÚ Lesnice



 Zpravodaj obce Lesnice 3/2021

– 12–

Zpravodaj Obce Lesnice – Informační zpravodaj obce Lesnice č. 2/2021
Periodický tisk územního samosprávného celku, čtvrtletník. Vydavatel: Obecní úřad Lesnice, Lesnice 46, 789 01 Lesnice
IČO: 00302872, DIČ: CZ00302872,  www.lesnice.cz, Registrováno u Ministerstva kultury ČR, evidenční číslo MK ČR E 22212
Místo vydávání a den vydání: Lesnice, 8. 10. 2021

Zpravodaj Obce Lesnice – Informační zpravodaj obce Lesnice č. 1/2017
Periodický tisk územního samosprávného celku, čtvrtletník
Vydavatel:  Obecní úřad Lesnice 

Lesnice 46 
789 01 Lesnice 
IČO: 00302872 
www.lesnice.cz

Registrováno u Ministerstva kultury ČR, evidenční číslo MK ČR E 22212

Poděkování občanům
Poděkování patří všem občanům, kteří si ve 

dnech od 30. 9. 2021 – 1. 10. 2021 zakoupili žlu-
tou květinu od našich žáků základní školy a při-
spěli na konto sbírky „Liga proti rakovině“.

Na závěr zpravodaje jsme pro Vás připravili 
článek o svaté Ludmile.

Jaký vztah má sv. Ludmila k Lesnici? Je to 
velice prosté. Ve 20. letech minulého století, 
kdy probíhala přestavba kostela, lesničtí farní-
ci požádali malíře Adolfa Ulricha z Liberce, aby 
namaloval sochu sv. Ludmily a jejího vnuka sv. 
Václava. Hlavním důvodem bylo, že v období 
těsně po vzniku republiky se symbolem české 
státnosti stal sv. Václav. Jeho malba byla umís-
těna na pravé straně kostelní lodi a to už byl jen 
kousek k tomu, aby do levé strany souměrně 
naproti byla umístěna jeho babička sv. Ludmi-
la, která taktéž měla na svého vnuka Svatého 
Václava velký vliv, a vychovávalo ho. 

Svatá Ludmila (cca 860 – 15. září 921) byla 
manželkou prvního historicky doloženého Pře-
myslovce, knížete Bořivoje I., matkou knížete 
Vratislava I., babičkou svatého Václava a chro-
nologicky první českou svatou. Svatá Ludmila 

je jedním z hlavních předků českých panovní-
ků i českých královen. Během jejího života byly 
položeny základy ke křesťanství Čech a také 
základy moci Přemyslovců. 

Historikové uvádějí, že Ludmila byla uškr-
cena podle legendy vlastním závojem, snaha 
o to, aby nebyla svatořečena a nebyla prolita 
její krev mečem Tunnou a Gommonem, což byli 
členové Drahomířiny (snacha Ludmily) družiny. 
Použili ke svému činu šálu, která se později sta-
la symbolem svaté Ludmily. Jelikož po vraždě 
neměla první historicky známá česká kněžna 
ani církevní pohřeb a její tělo bylo uloženo slu-
žebnictvem u hradební zdi, tak brzy po nástu-
pu sv. Václava na knížecí trůn, nechal ostatky 
své babičky za účasti světícího biskupa Micha-
la převézt do svatojiřského chrámu na Hradě 
pražském, založeném jeho otcem Vratisla- 
vem I.

Veškeré dochované písemnosti popisují kněž-
nu Ludmilu jako laskavou, milosrdnou a zbož-
nou ženu. Sv. Ludmila, česká prvomučednice, 
se stala nejen patronkou vinařů, babiček, ma-
tek a křesťanských vychovatelů, ale především 
českou spolupatronkou, často nazývanou Mat-
ka české země. 


